
 

Delibera n. 56  1/6 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 56 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISTITUZIONE  COMMISSIONE  COMUNALE  PERMANENTE 'AMBIENTE 

ED ENERGIA'.          
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemilasedici (2016) addì ventinove del mese di novembre, alle ore 21.00, nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in tempo utile 

di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  11   0 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

E’ presente l’Assessore Esterno nominato: Masdea Anna Maria. 
 
 



 

Delibera n. 56  2/6 

 

 

 

OGGETTO:  Istituzione Commissione Comunale permanente “Ambiente ed Energia”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi del comma 6 art.38 del D.Lgs. 267/2000 “Quando lo Statuto lo preveda, il 
consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il 
regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di 
pubblicità dei lavori”; 
 
CONSIDERATO che l’art.15 dello Statuto Comunale nella seconda parte del comma 3 recita: “La 
composizione, le modalità di designazione dei componenti di ciascun gruppo, le modalità per 
l’elezione del presidente da parte della commissione, le modalità di funzionamento e le forme di 
pubblicità dei lavori sono disciplinate dal regolamento del Consiglio Comunale. Inoltre, a ciascuna 
seduta della commissione può intervenire (e perciò deve essere convocato) il Sindaco o l’assessore 
competente per quella materia, senza diritto di voto”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del C.C. n.42 del 03 ottobre 2016, esecutiva ai sensi di legge, 
sono state approvate le modifiche ed integrazioni al “Regolamento Comunale per la 
convocazione, le adunanze ed il funzionamento del consiglio comunale”; 
 
VISTO il titolo IV (artt.81–85) del Regolamento comunale per la convocazione, le adunanze ed il 
funzionamento del consiglio comunale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria la costituzione della commissione permanente “Ambiente 
ed energia” avente tra gli obiettivi una strategia condivisa per la tutela del clima, territorio e per il 
risparmio energetico; 
 
CONSIDERATO che la composizione della stessa deve rispecchiare la proporzione politica del 
Consiglio; 
 
RITENUTO OPPORTUNO che il numero dei membri sia di 3, di cui un Presidente (espressione della 
maggioranza consiliare) e un Vicepresidente (scelto in seno alla minoranza); 
 
INTERVIENE, su richiesta del Sindaco, il Consigliere Erbetta Ezio per una breve descrizione sui 
motivi che hanno determinato l’istituzione della Commissione e sui compiti e le funzioni per cui è 
stata creata; 
 
IL CONSIGLIERE di Minoranza, Mattachini Stefano, si esprime a favore dell’iniziativa soprattutto 
perché con questa istituzione si dimostra da parte dell’Amministrazione una particolare sensibilità 
nei confronti delle tematiche ambientali;  
 
STABILITO, per quanto sopra, di procedere alla nomina dei tre componenti; 
  
DISTRIBUITE le schede per la votazione e rammentato che l’elezione avrà luogo col sistema del 
voto segreto e limitato, si procede all’individuazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri:  

 

a)   Casari Jessica 
b)   Cupia Fabiola ; 



 

Delibera n. 56  3/6 

 

 

DI SEGUITO si provvede all’operazione dello spoglio dei voti con l’assistenza degli scrutatori, 
precisando che ciascun Consigliere potrà scrivere sulla propria scheda un solo nome per ogni 
singola votazione e risulterà eletto il Consigliere di Maggioranza o Minoranza che ha ottenuto il 
maggior numero di voti; 
 
Pertanto, 
 

VIENE eseguita, dapprima, la votazione per schede segrete per l’elezione del Presidente, 
esponente consiliare di Maggioranza e ultimato lo scrutinio relativo con l’assistenza degli 
scrutatori, si ha il seguente risultato: 

 

Presenti: n.11  
Votanti: n.11  
Astenuti: n.0   
Schede bianche: n.0   

 

Il Consigliere Erbetta Ezio ha ottenuto n.11 voti 
 

Constatato l’esito della votazione; 
 

Proclama eletto, quale Presidente della locale Commissione Comunale permanente per 
l’Ambiente e l’Energia, il Consigliere Comunale Erbetta Ezio, in rappresentanza della 
Maggioranza Consiliare; 

 
SEGUE, subito dopo, la seconda votazione per schede segrete per l’elezione del Vicepresidente, 
esponente consiliare di Minoranza e completato lo scrutinio relativo con l’assistenza degli 
scrutatori, si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti: n.11  
Votanti: n.11  
Astenuti: n.0  
Schede bianche: n.1  
 

Il Consigliere Mattachini Stefano ha ottenuto n.10 voti 
 

Constatato l’esito della votazione; 

Proclama eletto, quale Vicepresidente della locale Commissione Comunale permanente per 
l’Ambiente e l’Energia, il Consigliere Comunale Mattachini Stefano, in rappresentanza della 
Minoranza Consiliare; 

 
HA LUOGO, infine, la terza e conclusiva votazione per schede segrete per l’elezione dell’ultimo 
Membro, esponente consiliare di Maggioranza e terminato lo scrutinio relativo con l’assistenza 
degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti: n.11  
Votanti: n.11  
Astenuti: n.0  
Schede bianche: n.0  
 

Il Consigliere Corti Lorenzo ha ottenuto n.10 voti 
Il Consigliere Ferri Marta ha ottenuto n.1 voti 
 

Constatato l’esito della votazione; 



 

Delibera n. 56  4/6 

 

 

Proclama eletto, quale Membro della locale Commissione Comunale permanente per 
l’Ambiente e l’Energia, il Consigliere Comunale Corti Lorenzo, in rappresentanza della 
Maggioranza Consiliare; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, quale 
competente responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Serena D.ssa De Luca  

 

 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discende spesa in via immediata a 
carico dell’Amministrazione comunale per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile, così 
come previsto dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) di ISTITUIRE , per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione Ambiente ed Energia, la 

cui durata sarà pari a quella dell’attuale Amministrazione, la quale sarà così composta: 

- Presidente: ERBETTA Ezio 

- Vicepresidente: MATTACHINI Stefano 

- Membro: CORTI Lorenzo 

2) di ASSEGNARE alla stessa i seguenti obiettivi: 

- informazione e sensibilizzazione sul tema energetico e sulla riduzione dei consumi; 

- ampliare la strategia per la tutela del clima, del territorio e per il risparmio energetico; 

- censire tutti gli impianti tecnologici di proprietà del Comune, siano essi in gestione 

diretta o gestiti da organismi esterni; 

- fotografare l’attuale situazione economica degli impianti tecnologici e i relativi riflessi 

sul bilancio comunale; 

- avanzare proposte e presentare progetti agli organi di governo comunale relativi al 

miglioramento delle condizioni di funzionamento degli impianti tecnologici (a titolo 

esemplificativo per la riduzione del consumo energetico, ottimizzazione dei risparmi, 

partecipazione a bandi provinciali, regionali, statali ed europei anche in collaborazione 

al SEAV…); 

- analisi della normativa sulle materie “ambiente ed energia”; 

- affiancamento e collaborazione con gli uffici comunali, in particolare con l’ufficio 

tecnico, per la definizione dei progetti e supporto nelle fasi di esecuzione e 

avanzamento lavori; 



 

Delibera n. 56  5/6 

 

 

- monitoraggio, controllo e verifica dei risultati; 

- informazione e pubblicizzazione delle attività. 

 
Infine, in relazione all’urgenza, con voti favorevoli n.11, astenuti e contrari nessuno, sui n.11 
consiglieri presenti alla seduta, espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.  

 
 Il Sindaco, al termine delle operazioni di voto, ringrazia esplicitamente il Consiglio per 

l’istituzione della Commissione “Ambiente ed Energia”, ritenendolo il primo passo verso il 
raggiungimento dell’obiettivo di una partecipazione concreta dei Consiglieri nell’ambito della 
gestione della cosa pubblica, quale strumento diretto di democrazia.  

   
 

 



 

Delibera n. 56  6/6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


